DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 4

EDITAL N.º 550/2023

Deliberações da reunião ordinária pública 04 de outubro de 2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 26 de junho de 2023, cuja ata foi aprovada em minuta

na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Resumo da tesouraria referente ao dia 28 de setembro de 2023 - Tomou-se conhecimento;

• Ata n.º 44/2023, de 11 de setembro – Devolvida para retificação;

• Pagamento de honorários no âmbito do Estatuto dos Eleitos Locais - Palmira Costa - Aprovado por unanimidade;

• Pagamento de honorários no âmbito do Estatuto dos Eleitos Locais - João Nogueira - Aprovado por unanimidade;

• Proposta de Lançamento de Derrama a cobrar no ano de 2024 - Aprovado por maioria, com os votos a favor da

Coligação Juntos Por Braga e CDU, voto contra do PS e remeter à Assembleia Municipal;

• Fixação da taxa do Imposto Municipal Sobre Imóveis para 2024 - Aprovado por maioria com o voto a favor da

Coligação Juntos Por Braga, o voto contra do PS e a abstenção da CDU e remeter à Assembleia Municipal;

• Participação variável no imposto sobre o Rendimento Das Pessoas Singulares (IRS) – ano de 2024 - Aprovado por

maioria com o voto a favor da Coligação Juntos Por Braga, do PS e o voto contra da CDU e remeter à

Assembleia Municipal;

• Desafetação do domínio público municipal de parcelas de terreno na Rua Álvaro Miranda, Freguesia de S. Vítor -

Retirado da agenda;

• Desafetação de parcela de terreno do domínio público municipal localizado na União das Freguesias de Celeirós,

Aveleda e Vimieiro - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos Por Braga, do PS e o voto

contra da CDU e remeter à Assembleia Municipal;

• Desafetação de duas parcelas de terreno do domínio público municipal, e posterior alienação – Fraião - Aprovado por

maioria com o voto a favor da Coligação Juntos Por Braga, e os votos contra do PS e da CDU e, remeter à

Assembleia Municipal. Declaração de voto do PS a remeter posteriormente;

• Proposta para apreciação e deliberação da operação urbanística "alteração e ampliação de edifício destinado a creche -

Cruz Vermelha Portuguesa" – Retirado da agenda;

• Reconhecimento de Interesse Público Estratégico para a atividade “LIVING LAB”V – Aprovado por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 4

• CPE.27.20. DMOSM - "Requalificação Da Escola Básica De Figueiredo” - Resposta ao terceiro pedido de prorrogação de

prazo - Ratificação – Ratificado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos Por Braga e a abstenção do

PS e da CDU;

•  CPE.13.23.DMOSM – Contratação - Empreitada de “Musealização da Área das Carvalheiras - Área Arqueológica,

Centro de Interpretação e Área Envolvente" – Proposta de não adjudicação – Aprovado por maioria com o voto a

favor da Coligação Juntos Por Braga e a abstenção do PS e da CDU;

• CPE 05.23. DMOSM - Praia Fluvial de Crespos – Empreitada: “Praia Fluvial de Crespos - Aprovação do Relatório Final

de Avaliação e Ordenação das Propostas – Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos Por

Braga e a abstenção do PS e da CDU;

• Aprovação do Regulamento do Conselho Consultivo da Cultura do Município de Braga – Aprovado por maioria com o

voto a favor da Coligação Juntos Por Braga, da CDU e a abstenção do PS e remeter à Assembleia Municipal;

• Aprovação do Regulamento do Programa Municipal de Combate à Pobreza Energética – Aprovado por unanimidade e

remeter à Assembleia Municipal;

• Aprovação do Projeto da 1.ª Alteração ao Regulamento de Incentivo à Natalidade e à Adoção – Programa «Braga Mais

Família» - Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal;

• Minuta de Protocolo de Colaboração com a Cáritas Arquidiocesana de Braga - Aprovada por unanimidade;

• Minuta de Protocolo de colaboração com a Associação Portuguesa de Apoio à Vítima - Aprovada por unanimidade;

• Minuta de Protocolo de colaboração com a Cruz vermelha portuguesa - Aprovada por unanimidade;

• Apoio Financeiro ao Hóquei Clube de Braga – Hóquei em Patins Sad para a participação na Final Four da Supertaça

Europeia - Aprovado por unanimidade;

• Contratos Interadministrativos de delegação de competências – Freguesias: a)Junta de Freguesia de Figueiredo -

Requalificação parcial da Rua das Mimosas – Figueiredo; b)União de Freguesias de Escudeiros e Penso (St. º Estêvão e

São Vicente) - Repavimentação da Rua da Poça - Penso (São Vicente); c) União de Freguesias de Guisande e Oliveira

(S. Pedro) - Alargamento e pavimentação parcial da Rua Volta do Carro; d) Junta de Freguesia de Adaúfe - Reforço de

Verba – Pavimentação da Rua 5 de Outubro – Adaúfe; e) União de Freguesias de Escudeiros e Penso (S. Estêvão e S.

Vicente), Honorários/Projeto – Repavimentação da Rua da Poça – Penso (S. Vicente); f)Junta de Freguesia de Sequeira

- Construção do Parque de Lazer e Recreio de Sequeira - Aprovados por unanimidade e remeter à Assembleia

Municipal;

• Atribuição de apoios financeiros a freguesias: a) União de Freguesias de Escudeiros e Penso Santo Estêvão e São

Vicente - Requalificação da Rua da Charneca; b) União de Freguesias de Vilaça e Fradelos - Instalações elétricas na

antiga escola de Vilaça; c) Junta de Freguesia de Tadim - Honorários Projeto _Requalificação da Casa Mortuária de

Tadim e Arranjos exteriores; d) Junta de Freguesia de Mire de Tibães - Abate de árvores na Alameda de Ruães; e)

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 4

União de Freguesias de Crespos e Pousada - Intervenção na Rua da Cruz; f) Junta de Freguesia de Sobreposta -

Requalificação da secretaria (Espaço Cidadão); g) Junta de Freguesia de Padim da Graça - Construção de Zona de

Lazer - Parque Industrial; h) Junta de Freguesia de Padim da Graça - Melhoramento no exterior da EB/JI Santo António;

i) Junta de Freguesia de Sobreposta - Requalificação do Jardim de Infância de Sobreposta; j) Junta de Freguesia de

Padim da Graça - Trabalhos de melhoramento no Parque de Lazer Quintalejo; k) União de Freguesias de Merelim (S.

Paio), Panóias e Parada de Tibães - manutenção de equipamentos fitness; l) Junta de Freguesia de Sequeira -

Remodelação das instalações temporárias da Comunidade Escolar da EB1 de Sequeira; m) Junta de Freguesia de

Sobreposta - Requalificação da Travessa da Vinha - Aprovados por unanimidade e remeter à Assembleia

Municipal;

• Atribuição de apoios financeiros a entidades: a) Crónicas e Critérios Associação; b) Agrupamento de Escolas Alberto

Sampaio; c) Associação Vida Independente - Aprovados por unanimidade;

• Isenção de taxas – Deferimento – Aprovado por unanimidade e dar conhecimento à Assembleia Municipal;

• Isenção de taxas – Indeferimento – Aprovado o indeferimento por unanimidade;

• Normas de Acesso e Funcionamento do Projeto “Supera-T” – Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação

Juntos por Braga com a abstenção do PS e o voto contra da CDU. Edital nº 552/2023;

• Normas de Participação Eco-Natal 2023 - Aprovado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga,

da CDU e com a abstenção do PS. Edital nº 551/2023;

• Plano de Mobilidade Urbana Sustentável para a Cidade de Braga - Aprovado por maioria com o voto a favor da

Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS e da CDU. Declaração de voto do PS a remeter posteriormente;

• Grande Prémio de Literatura de Viagens Maria Ondina Braga – 6.ª Edição 2023 – Aprovado por unanimidade;

• Normas de Participação no Concurso Jovens Talentos ’23 – VIII Edição - Aprovado por maioria com o voto a favor da

Coligação Juntos por Braga, da CDU e a abstenção do PS. Edital nº 553/2023;

• Pagamento de Prémios Ex Aequo - Concurso Sonhos Nos Pés – Aprovado por unanimidade;

• Recomendação CDU - Medidas extraordinárias de gestão do transporte público em Braga pela TUB – Aprovados os

pontos 1 e 2 por unanimidade com os votos a favor da Coligação Juntos por Braga e do PS. Reprovado o ponto

3 por maioria, com o voto a favor do PS o voto contra da Coligação Juntos por Braga;

• Aprovação ata em minuta – Aprovada por unanimidade.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 4

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

Meios de divulgação externos:      Diário da República | Jornais:      Locais       Regionais       Nacionais | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-10-07T19:49:45+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-10-09T08:46:51+0100